
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.109, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  o  expediente  dos
servidores  nas  repartições
públicas  municipais,  relativo aos
dias  que  especifica,  e  dá
providências  correlatas).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e;

CONSIDERANDO  as  tradicionais  festividades  de  final
de ano e recesso de ano novo,

D E C R E T A:
Art.  1º.  Fica  declarado  Ponto  Facultativo  nas

repartições  públicas  municipais  nos  dias  02  e  03  de
janeiro de 2025.

Parágrafo  único.  Excetuam-se  do  disposto  no
“caput” deste artigo, as repartições públicas municipais de
serviços  que  não  possam  sofrer  descontinuidade,  de
urgência e emergência em saúde, farmácia 24 horas, bem
como, os equipamentos públicos de assistência social que
atendam 24 horas ininterruptamente, limpeza e varrição,
os Secretários Municipais e os demais agentes políticos.

Art. 2º. O Conselho Tutelar atenderá em regime de
plantão.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

PREFEITO
...........................................................................................................

Decreto nº 8.110, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro

de 2025, a  Sra. ALAIDE VALDINEIA FERREIRA, para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, nos termos do Anexo III, da
Lei Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que

fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.111, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro

de 2025, a Sra. AMANDA VERSIGNASSI RODRIGUES
para  exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, nos termos
do Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de junho
de 2010, alterada através da Lei Complementar nº 297, de
29 de novembro de 2022, com vencimentos previstos na
Lei nº 3055, de 20 de maio de 2024, publicada em 21 de
maio de 2024, que fixa subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários Municipais de Avaré para a gestão de 2025 a
2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.112, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o Sr. CARLOS ROBERTO DOS SANTOS, para

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  ESPORTES  E  LAZER,  nos  termos  do
Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de junho de
2010, alterada através da Lei Complementar nº 297, de 29
de novembro de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº
3055, de 20 de maio de 2024, publicada em 21 de maio de
2024,  que  fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e
Secretários Municipais de Avaré para a gestão de 2025 a
2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.113, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o  Sr. CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA, para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, nos termos do Anexo III, da
Lei Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que
fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.114, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o Sr.  CESAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO
MORELLI,  para  exercer  as  atribuições  do  cargo  de
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  TRANSPORTES  E
SERVIÇOS, nos termos do Anexo III, da Lei Complementar
nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada através da Lei
Complementar nº 297, de 29 de novembro de 2022, com
vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20 de maio de
2024, publicada em 21 de maio de 2024, que fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.115, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado , a partir de 01 de janeiro

de 2025, oSr.  CLAUDINEI CARDOSO BORGES ,  para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO, nos termos do Anexo III, da Lei
Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que
fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Decreto nº 8.116, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de  2025,  o  Sr.  GILBERTO  SAITO,  para  exercer  as
atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL
ADJUNTO – DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, nos
termos do Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de
junho de 2010, alterada através da Lei Complementar nº
293,  de  30  de  agosto  de  2022,  com  lotação  junto  a
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.117, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o Sr. ITAMAR DE ARAUJO , para exercer as
atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA
FAZENDA, nos termos do Anexo III, da Lei Complementar
nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada através da Lei
Complementar nº 297, de 29 de novembro de 2022, com
vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20 de maio de
2024, publicada em 21 de maio de 2024, que fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 8.118, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o Sr. JOSÉ DOS SANTOS CALLADO NETO,
para  exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS, nos termos
do Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de junho
de 2010, alterada através da Lei Complementar nº 297, de
29 de novembro de 2022, com vencimentos previstos na
Lei nº 3055, de 20 de maio de 2024, publicada em 21 de
maio de 2024, que fixa subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários Municipais de Avaré para a gestão de 2025 a
2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.119, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado , a partir de 01 de janeiro

de  2025,  oSr.  JUDESIO  BORGES  ,  para  exercer  as
atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DO
MEIO  AMBIENTE,  nos  termos  do  Anexo  III,  da  Lei
Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que
fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.120, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro

de 2025, o Sr. LUIZ CARLOS DA COSTA, para exercer as
atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
GOVERNO, nos termos do Anexo III, da Lei Complementar
nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada através da Lei
Complementar nº 297, de 29 de novembro de 2022, com
vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20 de maio de
2024, publicada em 21 de maio de 2024, que fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.121, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro

de  2025,  a  Sra.  PATRICIA  ESTELA  MONTEIRO
PEREIRA,  para  exercer  as  atribuições  do  cargo  de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, nos termos do
Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de junho de
2010, alterada através da Lei Complementar nº 297, de 29
de novembro de 2022, com vencimentos previstos § único,

do artigo 2º,  da Lei  nº  3055,  de 20 de maio de 2024,
publicada  em  21  de  maio  de  2024,  que  fixa  subsídios  do
Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários  Municipais  de  Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.122 , de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada , a partir de 01 de janeiro

de 2025, aSra. REGIANE DE ARRUDA DAFFARA , para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA  E  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, nos termos do Anexo III, da Lei Complementar nº
126,  de  02  de  junho  de  2010,  alterada  através  da  Lei
Complementar nº 297, de 29 de novembro de 2022, com
vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20 de maio de
2024, publicada em 21 de maio de 2024, que fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.123, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de janeiro
de 2025, o  Sr. ROSLINDO WILSON MACHADO, para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE nos termos do Anexo III,  da Lei
Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que
fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.124, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de janeiro

de  2025,  a  Sra.  THAIS  FRANCINI  CHRISTINO,  para
exercer  as  atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA CULTURA, nos termos do Anexo III, da Lei
Complementar nº 126, de 02 de junho de 2010, alterada
através da Lei Complementar nº 297, de 29 de novembro
de 2022, com vencimentos previstos na Lei nº 3055, de 20
de maio de 2024, publicada em 21 de maio de 2024, que
fixa  subsídios  do  Prefeito,  Vice-Prefeito  e  Secretários
Municipais  de  Avaré  para  a  gestão  de  2025  a  2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 8.125, de 01 de janeiro de 2025

(Dispõe  sobre  a  reorganização
dos  membros  da  Coordenadoria
Municipal  de  Defesa  Civi l  –

C O M D E C  e  d á  o u t r a s
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, em conformidade com o Decreto nº 2.388, de 05 de
abril de 2010,

DECRETA:
Artigo 1º.  -  Fica  reorganizada  na  forma abaixo,  a

Coordenadoria Municipal da Defesa Civil – COMDEC :
COORDENADORIA

Coordenador Wagner Pereira da Silva

R.E.D.E.C. Coordenadoria Regional da Defesa Civil
1-4

Comando da Polícia Militar de Avaré
SETOR TÉCNICO

Diretor Judesio Borges

Planejamento José dos Santos Callado Neto

Assistência Social Márcia Pinheiro da Silva

Comandante do Corpo de Bombeiros de Avaré

Comandante da Polícia Ambiental de Avaré
SETOR OPERATIVO

Diretor Gilberto Saito

Transporte e mão de
obra

Olavo de Carvalho

Coleta de Dados Giani Maria Cegarra Aredes Pereira

Secretaria Municipal de
Saúde

Lucimara Trevizan

Setor de Fiscalização Flavio Valentim Denardi

Setor Elétrica Marcio Antonio Spiasse

Serviços Municipais Ederaldo Pires

Adilson Teixeira

Rubens Favero Bartholomeu

Coleta Cadastral Tiago Aparecido Modesto

Demutran Atenéia Ferreira

Acolhimento Social Marcio Lemes

Apoio/Abrigo Ginásio de Esportes Kim Negrão

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 7.903, de 31
de julho de 2024.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Portaria nº 001, de 01 de janeiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
servidor e dá outras providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

R E S O L V E:
Artigo 1º. Nomear, a partir de 01 de janeiro de

2025, o Sr. GLAUCO FABIANO FAVARO DE OLIVEIRA,
para o exercício das funções do cargo de provimento em
comissão  de  CHEFE  DE  GABINETE,  com  vencimentos
previstos no artigo 4º, da Lei nº 3.055, de 20 de maio de
2024, publicada em 21 de maio de 2024, que fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Avaré
para a gestão de 2025 a 2028.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 01 de janeiro

de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

PREFEITO
Registrado na Secretaria de Gabinete, publicado no

Semanário Oficial do Município/Eletrônico, e por
afixação no local de costume, data supra.

...........................................................................................................

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

   

  
PORTARIAS DEZEMBRO/ 2024 

   
NÚMERO DATA ASSUNTO 

   

14220 02/12/2024 
Exonera Neusânia Aparecida Nunes Martins - Assessor de Esportes e 
Lazer 

14221 02/12/2024 Exonera Marcelo Oliveira Sanches – Assessor de Gestão de Gabinete 

14222 02/12/2024 
Revoga Portaria 10563/21 – Andréia Cristina Santana do Prado – 
Assessor de Sistemas e Métodos da Saúde 

14223 02/12/2024 
Exonera Daniele Dainezi Sanches – Chefe de Planejamento e Gestão 
Administrativa 

14224 02/12/2024 
Revoga Portaria 10425/21 – Aline Aparecida Andrades Massei Collela – 
Chefe de Planejamento e Auditoria Tributária 

14225 02/12/2024 Exonera Ronaldo Aparecido Silva – Assessor de Gestão de Crédito 

14226 02/12/2024 Exonera Janaina Arca - Assessor de Gestão de Gabinete 

14227 02/12/2024 
Exonera Maria Vitoria de Oliveira Campos – Assessor de Gestão de 
Gabinete 

14228 02/12/2024 
Exonera Monalisa Rodrigues Guimarães Siqueira – Assessor de Gestão 
de Gabinete 

14229 02/12/2024 Exonera Beatriz Cristina Martins – Assessor de Gestão de Gabinete 

14230 02/12/2024 
Revoga Portaria nº 14028/24 – Vinicius Eduardo Gomes – Assessor de 
Planejamento e Gestão 

14231 02/12/2024 
Exonera Ricardo Henrique Alexandre Cerrato – Assessor de 
Planejamento e Gestão 

14232 02/12/2024 
Exonera Valdineia Aparecida de Melo – Assessor de Planejamento e 
Gestão 

14233 02/12/2024 
Revoga Portaria nº 13913/24 – Rodrigo Silvestre – Chefe de 
Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Publicas 

14234 03/12/2024 
Exonera João Antônio de Quevedo Netto – Chefe de Planejamento 
Estratégico e Gestão de Politicas Públicas 

14235 03/12/2024 
Exonera Valdirene Rosa dos Campos – Chefe de Planejamento 
Estratégico e Gestão de Políticas Publicas 

14236 03/12/2024 
Revoga Portaria nº 10409/21 – Ana Claudia Curiati Vilem – Procuradora 
Geral – PR4-A 

14237 03/12/2024 
Exonera Natalie Luzia Fernandes Biazon – Coordenador Técnico 
Administrativo da Divisão de Expediente e Ações Integradas da 
Secretaria de Gabinete 

14238 03/12/2024 
Revoga Portaria nº13. 834/24, Alexandra Príncipe Aires Homem de 
Mello – Chefe de Departamento. 

14239 03/12/2024 Revoga Portaria nº 13.535/23 – lucimaura de Oliveira Zaloti – FG CEIV 

14240 03/12/2024 
Revoga Portaria nº 10506/21 – Dalva Domingues – Assessor de Gestão 
do Procon 

14241 04/12/2024 
Revoga Portaria nº 12097/22 – Lucimara Trevizan – Chefe de 
Planejamento Estratégico e Gestão de Políticas Publicas 

14242 04/12/2024 
Exonera Valdinei Muniz – Chefe de Planejamento Estratégico e Gestão 
de Políticas Públicas 

14243 04/12/2024 
Exonera Victor Otávio Colella – Chefe de Planejamento Estratégico e 
Gestão de Políticas Publicas 

14244 04/12/2024 Revoga Portaria nº 13.249/23 – Valderi da Silva – Chefe de Gabinete 

14245 04/12/2024 Exonera Fabiana Froio Monte – Assessor de Comunicação  

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

14245- a 04/12/2024 
Reorganiza comissão Permanente de Sindicância Preliminar – revoga 
13741/24 

14246 04/12/2024 Concessão de Progressão Funcional – Ana Claudia Curiati Vilem 

14247 04/12/2024 
Designa João Gabriel de Oliveira e Alexandre Leal Nigro – Gestor e 
Responsável Técnico – revoga portaria 13387/23 

14248 04/12/2024 
Designa João Gabriel de Oliveira e Thiago Henrique de Oliveira – Gestor 
e Responsável Técnico – 13389/23 

14249 04/12/2024 
Designa João Gabriel de Oliveira e Alexandre Leal Nigro – Gestor e 
Responsável Técnico – revoga portaria 14031/24 

14250 04/12/2024 
Designa João Gabriel de Oliveira e Giovani Antonangelo – Gestor e 
Responsável Técnico – revoga portaria 14089/24 

14251 04/12/2024 
Designa João Gabriel de Oliveira e Giovani Antonanelo – Gestor e 
Responsável Técnico - revoga portaria 14090/24 

14252 05/12/2024 Revoga Portaria nº 13805/24 – Maria Fernanda do Amaral – FG AOEI 

14253 05/12/2024 Revoga FG Assistente Técnico de Departamento I 

14254 06/12/2024 Revoga FG Assistente Técnico de Departamento II 

14255 06/12/2024 Revoga FG Assistente Técnico de Departamento III 

14256 06/12/2024 Autoriza redução de jornada – Gisele de Oliveira Gambini 

14257 06/12/2024 Revoga FG Chefe da Divisão de Contabilidade 

14258 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Departamento 

14259 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Departamento Tecnologia da Informação 

14260 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Equipe III 

14261 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Equipe I 

14262 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Equipe II 

14263 06/12/2024 Revoga FG Chefe de Equipe IV 

14264 06/12/2024 Revoga FG Controlador Adjunto 

14265 06/12/2024 Revoga FG Agente de Apoio Abordagem Social 

14266 06/12/2024 Revoga FG Agente de Contratação 

14267 06/12/2024 Revoga FG Assistente Operacional Escolar 

14268 06/12/2024 Revoga FG Assistente Técnico de Departamento IV 

14269 06/12/2024 Revoga FG Assistente Técnico de Departamento V 

14270 06/12/2024 Revoga FG Auxiliar de Controle Interno 

14271 06/12/2024 Revoga FG Controlador Coordenador 

14272 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Licitações e Contratos 

14273 06/12/2024 Revoga FG Coordenador da Rede Socioassistencial 

14274 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Proteção Social Especial 

14275 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Proteção Social Especial 

14276 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Proteção Social Básica 

14277 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Proteção Social Básica 

14278 06/12/2024 Revoga FG Auxiliar de Procuradoria 

14279 06/12/2024 Revoga FG Coordenador de Proteção Social Especial 

14280 06/12/2024 Revoga FG Pregoeiro 

14281 06/12/2024 Revoga GRT – Gratificação Responsável Técnica - LC 313/2023 

14282 10/12/2024 Designa João Gabriel de Oliveira Pereira – FG ATD II 

14283 12/12/2024 
Revoga Portaria nº 13773 – Fátima Cristina Veiga Benini – Ministrar 
Cursos de Capacitação 

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 01 de janeiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2248 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

14284 12/12/2024 Concede Ponto de Taxi São Benedito – Jairo Fraga Neto 

14285 12/12/2024 Concede Ponto de Taxi São Cristovão – José Aparecido de Oliveira 

14286 12/12/2024 
Abertura de Processo de Sindicância – Quebec Construções e 
Tecnologia Ambiental 

14287 13/12/2024 Autoriza redução de jornada – Marilza Bertuola Rodrigues Castilho 

14288 13/12/2024 
Revoga Portaria nº 13774 – Selma dos Santos – Ministrar Cursos de 
Capacitação 

14889 17/12/2024 Revoga Portaria nº 13822 – repristina portaria 9998/20 e 10145/20 

14290 17/12/2024 
Revoga Portaria nº 9998 – Antônio Cardia de Castro Junior – Ampliação 
de Jornada 

14291 18/12/2024 Advertência Maria Júlia Leite dos Santos 

14292 19/12/2024 Aplicação de pena de demissão – Rafael Moreira Couto 

14293 19/12/2024 Autoriza redução de jornada – Janice de Paula Matos de Mello 

 

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-01-01T23:21:07+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




